'. 4,7kst ,,,;	 o j 4-1-}ffh,i,.,,,f:
As c '	 5.-3-"'' DE .6 AR 1999.	 •

(Co„,.. ira	 .
1.

ír;
.	 ....	 .,,........,.......s.	 '- 17.n ,

•	 ...1111e1.91.1111.~_aálá .

IPd MO

t1111114,6. s :. We'Ny

Folha n o
de proc.

Aniciflaia
ADECISIA— (Ti cON8

Reg. 10, 106

ATMPROJETO DE LEI N°
01 - PL
01-0113/1999

SEÇÃO DE REVISÃO

06 ABR 1999 *

- DT. 10 -

Sala das Sessões,

LUIZ PASCHOAL

Dg/025-9/comunica

•

•

•••

Dispõe sobre a obrigatoriedade da
comunicação,13 hospitais e postos de
saúdecie afastamento de alunos das
aulas, por orientação médica, e dá
outras providências.

\VY IA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO d e c r et a:

Art.1°- Ficam os hospitais e postos de saúde obrigados a
comunicar formaimentej às escolas afetas_ a impossibilidade do
comparecimento de seus alunos 'as aulas, quando motivado por internações ou
orientações médicas Justificadas.

§ 1° - O procedimento de que trata o "caput" deverá ser
efetuado sempre que um aluno, regularmente matriculado na rede oficial de
ensino, se socorrer de qualquer das unidades de saúde referidas neste artigo.

§ 2°- Alunidade de saúde responsável pela internação ou
orientação médica de que trata o "capur deverá, quando a doença que motivou
o afastamento for contagiosa, disponiblitar à escola em questão las orientações
e procedimentos sanitários a serem adotados.

Art. 2° - A comunicação efetuada pelos hospitais e postos
médicos servirá para o abono das faltas ocorridas no período atestado.

Art. 3°- O Executivo regulamentará a presente Lei no prazo
de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data de sua publicação.

Ari. 40 - As despesas decorrentes da execucão desta Lei
correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessário.

Art. 5° - Esta lei entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.